SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº. 11/IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, de 20 de outubro de 2017 - VERSÃO

RETIFICADA em 23 de outubro de 2017.

ATA DO SORTEIO DOS TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezesseis horas (16:00h), na Sala do

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Presidente Figueiredo, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, localizado à Avenida Onça Pintada, n. 1308, Bairro Galo da Serra,

Presidente Figueiredo/AM, realizou-se o sorteio dos temas a serem abordados na Prova de Desempenho Didático

para o campus Presidente Figueiredo, conforme item 6 e subitens do EDITAL Nº. 11/IFAM-CPRF, de 20 de

outubro de 2017. Os trabalhos foram conduzidos pelo servidor Fernando Pereira de Mendonça, SIAPE nº 1665998

– Presidente da Comissão de Elaboração do Edital do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do

Campus Presidente Figueiredo, e pelos(as) servidores(as) Alessandra Alves de Carvalho dos Santos, SIAPE nº

1872462, Hudson Sousa Silva, SIAPE nº 2229376 e, Ricardo Barbalho da Silva,  SIAPE nº 1109774. Inicialmente,

fez-se a leitura dos temas a serem sorteados de acordo com as áreas/disciplinas.  A saber: Área/Disciplina: Meio

Ambiente e Segurança do Trabalho; Temas: 1) Higiene Ocupacional; 2) Legislação de Segurança do Trabalho;

3) Acidentes do trabalho.  Área/Disciplina: Química; Temas: 1) Ligações químicas; 2) Estequiometria; 3)

Isomeria. Os temas estavam devidamente impressos, recortados e dobrados dentro de envelopes devidamente

etiquetados por campus, área/disciplina. Desta forma, teve início o sorteio, que seguiu a ordem do Edital, sendo

sorteado um tema único para cada área/disciplina para cada dia de prova, conforme quadro abaixo.

1. CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

ÁREAS/DISCIPLINAS TEMA(S) SORTEADO
DATA DA

PROVA

Meio Ambiente e Segurança do

Trabalho
Acidentes do trabalho. 09/11/2017

Química Estequiometria. 09/11/2017

Ao final do sorteio o Presidente da Comissão agradeceu a presença de todos e deu por encerrado o sorteio,

ao qual eu, Fernando Pereira de Mendonça, secretariei e registrei a presente Ata.

_____________________________

Prof. Dr. Fernando Pereira de Mendonça

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE

Campus Presidente Figueiredo

Portaria nº 1.377-GR/IFAM de 19 de julho de 2016.

Presidente da Comissão de Elaboração do Edital do Processo Seletivo Simplificado

Portaria nº 068-DG/IFAM/CPRF de 17 de abril de 2017.